
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº367, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Clínica Pediátrica para o Serviço Ambulatorial, a contar de 
22/08/2016.

MATRÍCULA NOME CARGO
57188316/ 1 ELISANGELA DO CARMO 

FERREIRA
TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 1002040

PORTARIA Nº 368, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ELENILSON JOSE 
SANTOS DA COSTA, MEDICO, matrícula nº. 5878454/ 2, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, em virtude de concorrer a cargo eletivo, 
retroagindo seus efeitos ao período de 02/07/2016 a 
02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 1002044

PORTARIA N° 361, DE 23 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 165/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
022/2016
CONTRATADO: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva incluindo peças necessárias às 
manutenções dos equipamentos médicos: Respiradores 
Microprocessados, Máquinas de Anestesias, Monitores 
Multiparamétricos, Vaporizadores e Central de Monitoração da 
marca DRAGER, pertencentes a  esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o período de 12 (doze) 
meses.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 1002539

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 340, de 18/08/2016, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
NOME
SILVIA ALVES DOS SANTOS
LEIA-SE
NOME:
SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº 33.196 
de 23/08/2016.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 1002038

CONTRATO
.

CONTRATO : 165/2016
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva incluindo peças necessárias às 
manutenções dos equipamentos médicos: Respiradores 
Microprocessados, Máquinas de Anestesias, Monitores 
Multiparamétricos, Vaporizadores e Central de Monitoração da 
marca DRAGER, pertencentes a  esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o período de 12 (doze) 
meses.
Valor: R$ 82.705,22
Data de Assinatura: 23/08/2016
Vigência: 23/08/2016 a 22/08/2017
Inexigibilidade : 022/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho:  648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa:  339030   
Fonte do Recurso:  0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Al. Pucuruí, n°. 51, Tamboré
CEP .  06.460-100
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: vendas@draeger.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 1002536

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 79/2016

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de Produtos para Saúde de Uso Geral, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de 
terapia intensiva e serviços da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia  Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:26/09/2016                       
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 1002013

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

NÚMERO: 74/2016
Objeto: Aquisição de Sondas, para atender a necessidade de 
12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 14/09/2016
Hora de Abertura: 09 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 1002311

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 037/2016
Valor: 68.547,60
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação da licença de uso de Sistemas Globais, a fi m 
de atender as necessidades desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratifi cação: 25/08/2016 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 908238
Natureza da Despesa: 339139     
Fonte do Recurso: 0103 
Origem do Recurso Estadual                                                      

Contratado(s ):
Nome: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado - Icoaraci
CEP . 66.820-000 - Belém-PA 
Telefone: (91) 3344-5209
E-mail: gcontratos@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 1002519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 369, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), 
para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
SETEMBRO/2016, que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DE SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 20960705
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
..................R$ 5.100,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
....................R$ 600,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 370, DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de SETEMBRO/2016, que não 
podem subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro 
de Hemodinâmica Monteiro Leite - CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
..................R$ 300,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 1002046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - PROCESSO Nº 2012/338882, CUJO OBJETO 
É A APURAÇÃO DE VIOLAÇÃO DAS REGRAS INERENTES 
AOS DEVERES FUNCIONAIS COMETIDAS PELO SERVIDOR 
WALDECIR DA SILVA AMARAL, OCUPANTE DO CARGO DE 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, MATRÍCULA NO 5829542\2
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:


